
الجزایر بر مدار دوستی
«شرق» از سفر وزیر امور خارجه الجزایر به تهران 

گزارش می دهد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۹۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولاي   ۹     ۱۴۴۴ ذي الحجــه   ۲۰     ۱۴۰۲ تیــر   ۱۸ یکشــنبه 
صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  روایتی از زهرا مشتاق؛  از تهران تا برن، سوسیالیسم و تاریخ مردمی مشروطه، اصولگرایان به دنبال تغییر رئیس جبهه اصلاحات و یادداشت هایی از  نوید مجیدی، مهرنوش جعفری، ناصر ذاکری

شرق: احمد عطاف، وزیر امور خارجه الجزایر که جمعه شب 
وارد تهران شد، دیروز (شنبه) دیدار و ریزانی های خود را 
با حسین امیرعبداللهیان انجام داد. قبل تر وزارت خارجه 

الجزایر در بیانیه ای اعلام کرد که به دستور عبدالمجید تبون، 
رئیس جمهور الجزایر، احمد عطاف، وزیر خارجه این کشور در 

یک سفر کاری جمعه شب وارد تهران شد. 

سرانجام پس از گذشــت بیش از ۱۴ سال از درخواست ایران برای 
عضویت در ســازمان همکاری شــانگهای و اعلام آغاز روند ادغام در 
ســپتامبر ۲۰۲۱، روز سه شنبه سیزدهم تیرماه عضویت دائم جمهوری 
اســلامی ایران رسما اعلام شــد. این نهاد چندجانبه که در سال ۲۰۰۱ 
توسط چین تأسیس شــد و غربی ها آن را با ناتو مقایسه می کنند ابتدا 
روسیه، تمام جمهوری های شوروی سابق در آسیای مرکزی به استثنای 
ترکمنستان، سپس هند و پاکستان در سال ۲۰۱۶ را که اکثرا از همسایگان 
و متحدان نزدیک ایران در آسیا به حساب می آیند، گرد هم آورد. ورود 
ایران تکمیل کننده اساسنامه و تحکیم این بلوک ضد غربی است که قرار 
است آسیا را به موتور توسعه دنیای چندقطبی تبدیل کند که تخصص 
نظامی، پتانسیل انرژی و مرکزیت ایران در منطقه می تواند نقش مهمی 
در آن داشــته باشــد. درواقع این نهاد چینی بــدون هیچ عضو غربی 
جایگزین بدنه های کلاســیک چندجانبه گرایی اســت که از سال ۱۹۴۵ 
توسط ایالات متحده بنا شده است. این ادغام تنها چند ماه پس از روی 
کار آمدن دولت رئیســی به عنوان یک پیروزی بزرگ دیپلماتیک اعلام 
شــد، بااین حال نظرات انتقادی را نیز در افکار عمومی ایران در راستای 
«معامله شــیر-اژدها» و برنامه ۲۵ساله همکاری های مشترک ایران و 
چین برانگیخت. درواقع، ورود تهران به سازمان همکاری شانگهای از 
یک سو تقویت کننده روابط اقتصادی، سیاسی و نظامی ایران با چین به 
عنوان اولین شریک اقتصادی و بزرگ ترین مشتری آسیایی نفت ایران و 
از سوی دیگر تحکیم بخش همکاری نظامی با روسیه است. این ادغام 
بخشی از پویایی دیپلماتیک گســترده تری است که ایران چندین سال 
اســت به منظور کاهش انزوای بین المللی خود دنبال می کند. تمرکز 
ایــران در چندین جبهه مختلف برای تحکیم موقعیت خود به عنوان 
یک قدرت منطقه ای در آســیا و همچنین عادی سازی روابط با جهان 
عرب و کاهش تنش با غرب دقیقا نشــان دهنده دیپلماسی چندقطبی 
جدیــد جمهوری اســلامی ایران اســت.  تهران با عضویــت دائم در 
سازمان همکاری شانگهای در حال تحکیم شبکه های جایگزین برای 
دورزدن فشــارهای اقتصادی و سیاسی آمریکا است. اما این عضویت 
چشــم اندازهای دیگری نیز به ویژه به لحاظ امنیتی دربر دارد. از زمان 
تأســیس این سازمان در سال ۲۰۰۱ که با شرایط خاص ظهور تروریسم 
جهانی همراه بوده است، این ســازمان جاه طلبی خود را برای مبارزه 
با تروریســم، تجزیه طلبی و افراط گرایی با تفاوتی ظریف در مقایسه با 
نهادهای چندجانبه جوامع غربی، یعنی احترام به حاکمیت کشــورها 
و رد حق مداخله ادامه می دهد. حتی اگر همچنان به تداوم بی میلی 
مقامات چینی برای کنارگذاشــتن بی طرفی سنتی و مشارکت بیشتر در 
سیاست های منطقه ای توجه داشته باشیم. تمایل چین برای جایگزینی 
ایــالات متحده در نقش «پلیس جهانی» بدون ابهام اســت؛ در اینجا 
ایران نقش مهمی به ویژه به لحاظ روابطش با دو کشــور کلیدی برای 
تعادل امنیت محلی یعنی افغانستان و پاکستان دارد که این موضوع 
یکی از دلایل حمایت از نامزدی ایران برای عضویت در ســازمان بوده 
اســت. درواقع خلأ امنیتی ایجادشــده با خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان و بازگشت طالبان به قدرت در کابل، خطر بی ثباتی در آسیای 
مرکزی را به میزان قابل توجهی افزایش داده اســت. ایران نیز به نوبه 
خود مستقیما از طریق سیل مهاجرین با این خطر مواجه است. از نظر 
پکن، نگرانی برای ایجاد ثبات در منطقه مستلزم افزایش نقش سازمان 
به عنوان یک نهاد امنیتی است و در همین راستا جایگاه ایران در امور 
عملیاتی، نظامی و ضدتروریســتی آشکار است. برخلاف آمریکا، چین 
توانســته است از طریق نفوذ روابط خوبی با ایران و پاکستان که هر دو 
به برنامه راه ابریشــم جدید پیوسته اند، برقرار کند. هماهنگی بهتر بین 
این سه کشــور می تواند به حل مؤثر مسئله امنیتی افغانستان، جایی 
که آمریکا پس از ۲۰ ســال حضور متحمل شکســت شد، کمک کند. 
علاوه براین منافع چین و ایران در افغانســتان در یک راستا است. ایران 
از حمایت یک سازمان متحد برای مبارزه مؤثر با تروریسم سود می برد. 
این تهدید از زمان ظهور داعش بسیار جدی گرفته شد و ایران به خوبی 
از حضور شــاخه دولت اسلامی در کشــور همسایه آگاه است. بدیهی 
است که چین نیز در زمینه خاص استان سین کیانگ در این ترس سهیم 
است و در مقابل از کمکی که تهران می تواند برای به حداقل رساندن 
آن انجام دهــد، قدردانی می کند. درنهایت، حضور ایران در ســازمان 
همکاری شانگهای می تواند تضمینی برای حمایت چین در روابط ایران 
با پاکســتان به ویژه در زمینه مبارزه بــا تهدید برخی جدایی طلبی های 
داخلی به حســاب بیاید. درنهایت، از منظر سیاسی و اقتصادی حضور 
ایران در سازمان همکاری شانگهای می تواند سبب تقویت روابط با هند 
شود که به دلیل همسویی دهلی نو با ایالات متحده در پرونده هسته ای 
و مخالفت ایران با الحاق کشــمیر تا حدی دشــوار شده است. تا قبل 
از اعمــال تحریم های آمریکا در ماه مــی  ۲۰۱۸، هند یکی از بزرگ ترین 
مشــتریان نفت ایران بود. بنابراین نزدیکی چین و پاکستان می تواند با 
نزدیکی دیپلماتیک هند و ایران متعادل شود؛ چشم  اندازی که کاملا با 
پویایی تنوع استراتژیک ایران مطابقت دارد و بازار عظیم شبه قاره هند 
را دوبــاره به روی آن باز می کند. عضویت دائم در ســازمان همکاری 
شــانگهای مؤید مزایای این جهت گیری برای ایران و نگرانی حاصل از 
آن برای تحکیم ائتلاف های غربی است. در همین راستا، تهران اکنون 
به دنبال ادغام در BRICS است که علاوه بر چین، روسیه و هند شامل 
آفریقای جنوبی و برزیل می شــود. جمهوری اســلامی ایران به عنوان 
یــک قدرت بزرگ در آســیای مرکزی تمایل دارد به عنوان یک کشــور 
ثبات  بخــش عمل کند که این امر به طور بالقــوه ادغام مجدد آن را در 

جوامع بین المللی تسهیل می کند.

۱- خوزســتان را با رودخانه هــای جاری پــرآب نظیر کارون، 
دز، کرخــه، مارون و زهــره می شناســیم. رودخانه هایــی که از 
کوهســتان های زاگرس سرچشمه گرفته و از استان های همجوار 
وارد خوزســتان می شــوند. حدود ۱۷ میلیــارد مترمکعب یعنی 
۴۰ درصد آب های سطحی کشــور در استان خوزستان قرار دارد. 
همچنین پشــت سدهای استان خوزســتان بین ۳۰ تا ۴۰ میلیارد 
مترمکعــب آب جمع و ذخیره می شــد یعنی حــدود ۴۰ درصد 
آب های کشور پشت سدهای خوزســتان ذخیره می شود. بخش 
بزرگی از نیازهای آبی اســتان خوزستان یعنی حدود ۹۰ درصد از 
نیازها نیز توسط آب های سطحی تأمین می شود و درصد کمی از 
نیازها توســط آب چاه یا به روش های دیگر تأمین می شود. حدود 
۵۰ درصد گندم کشــور در استان خوزستان تولید می شود. بعد از 
استان های مازندران و گیلان بزرگ ترین تولیدکننده برنج کشور نیز 
استان خوزستان اســت. میزان تولید برنج استان خوزستان بیش 
از اســتان گلســتان اســت. تولید جو، ذرت و خرما نیز در استان 
جایگاه برجســته ای دارد. همچنین از نظر تولید گوشت قرمز نیز 
استان خوزستان یکی از مراکز تولید گوشت قرمز کشور محسوب 

می شود.
۲- اســتان خوزســتان از نظر تولید ناخالص داخلی با نفت رتبه 
دوم در میــان اســتان های کشــور و از نظر تولیــد ناخالص داخلی 
بدون احتســاب تولیــد نفت رتبه چهــارم کشــوری را دارد. هرچند 
جایگاه خوزســتان در بخش کشــاورزی کشور بســیار اساسی است، 
اما بیــش از ۷۰ درصد از تولید ناخالص داخلی اســتان خوزســتان 
در بخــش صنعت قــرار دارد. یعنی از نظر صنعتی نیز خوزســتان 
جایگاه مهمی در ســاختار اقتصادی کشــور دارد. وجود ذخایر نفت 
و پالایشــگاه های نفت و پتروشیمی، تأسیســات فولادی و ذوب آهن، 
دسترســی به آب هــای آزاد و بین المللی و همجواری بــا بازارهای 
مصــرف جهانی یعنی کشــورهای حاشــیه خلیج فــارس و وجود 
کشــت و صنعت هــای مختلف ازجملــه ظرفیت های زیرســاختی 
خوزســتان در این بخش اســت. بیــش از ۶۰۰ کارگاه صنعتی دارای
 ۱۰ نفر و بیشتر کارکن نمودی از ظرفیت های صنعتی خوزستان است.
۳- اما این همه ماجراهای توســعه ای در اســتان خوزستان 
نیست. خوزستان تا سال ۱۳۵۵ یکی از مهاجرپذیرترین استان های 
کشور مسحوب می شد. اما براساس آمارهای دو سرشماری اخیر 
در ســال ۱۳۹۰ و ۱۳۹۵ اســتان خوزســتان به یکی از بزرگ ترین 
استان های مهاجرفرصت کشــور تبدیل شده است. خوزستان در 
سده گذشته با بیماری توسعه ناموزون و ناپایدار دست وپنجه نرم 
کرده و در دهه های اخیر بر تعمیق شــکاف های توسعه ای درون 

استان خوزستان افزوده شده است.
ادامه در صفحه ۲

عضویت دائم ایران در «شانگهای»

آب ملاشیه
و مشکلات توسعه ای خوزستان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

چالش تسلیحات خوشه اي در آستانه نشست ناتوچالش تسلیحات خوشه اي در آستانه نشست ناتو
جنگ اوکراین  جنگ اوکراین  ۵۰۰۵۰۰ روزه شد روزه شد

زنگ خطر برای بزرگ ترین میدان گازی جهان به صدا درآمد؛ پس از توتال این بار گازپروم بازی درآورده استپارس جنوبی معطل روسیه

جنگ اوکراین پانصدمین روز خود را پشــت  سر گذاشت و در این مدت تعداد 
قربانیان حمله نظامی روســیه به اوکراین از ۲۵ هزار نفر فراتر رفته اســت. 
آخرین یافته های کمیساریای عالی حقوق بشــر سازمان ملل نشان می دهد 
تاکنون بیش از ۲۵ هزار غیرنظامی در جنگ اوکراین کشته یا مجروح شده اند. 

بر اســاس داده های کمیســاریای عالی حقوق بشــر ســازمان ملل، در ۵۰۰ روز اول جنگ، دســت کم 
۹ هــزار و ۱۷۷ شــهروند غیرنظامــی در درگیری هــای نظامــی میــان ارتش هــای روســیه و اوکرایــن 
جــان خــود را از دســت داده اند. بر اســاس گــزارش کمیســاریای عالی حقوق بشــر ســازمان ملل از 
۲۴ فوریه ســال ۲۰۲۲، روزی که تهاجم نظامی روســیه به اوکراین شــروع شــد، تا پایان ماه ژوئن ســال 
جاری میلادی، دســت کم ۱۵ هزار و ۹۹۳ غیرنظامی نیز مجروح شــده اند. این گزارش بر اســاس داده های 

جمع آوری شده از هزارو ۵۰۴ شهر و منطقه  مسکونی در اوکراین تنظیم شده است. بیشترین شمار قربانیان 
در ماه های نخســت جنگ، به طور مشخص در ماه مارس و آوریل ســال ۲۰۲۲، کشته و مجروح شدند. بر 
اساس این آمار، مردان غیرنظامی بیشتر از زنان قربانی درگیری  های نظامی میان روسیه و اوکراین بوده اند. 
برابر این آمار، ۶۱ درصد از قربانیان مرد و ۳۹ درصد زن بودند. در میان قربانیان کودکی که جنســیت آنها 
گزارش شــده است، ۵۷ درصد پسر و ۴۲ درصد دختر بوده اند. آخرین گزارش کمیساریای عالی پناهندگان 
ســازمان ملل که هفته گذشته منتشر شد نیز نشان می دهد که شــمار پناه جویان اوکراینی هم به بیش از 
شــش میلیون و ۳۰۰ هزار نفر رســیده اســت. نکته مهم در بررســی وضعیت میلیون ها پناه جو و پناهنده 
اوکراینی این اســت که ۷۶  درصد از آوارگانی که از کشــور خارج شــده اند، برنامه دارند یــا امیدوارند به 

کشورشان بازگردند.

«شرق» از حمله تروریست ها به یک پایگاه پلیس 
در شرق کشور  گزارش می دهد

در این یورش، تروریست ها به هلاکت رسیدند 
و ۲ مأمور انتظامی نیز شهید شدند

همه چیز درباره برگزاری اولین آزمون سراسری 
دانشگا ه ها در سال ۱۳۴۸

«شرق» تناقض ها در مواضع دیپلماتیک 
در مورد توافق هسته ای را بررسی می کند

تداوم گلایه چهره های برجسته علوم انسانی
از برخورد با مأمن اندیشه

خرده روایت هایی از محمد یوسفی

ترور در زاهدان

کنکور  زیر سایه آلن دلون

بازی با برجام

حفظ خانه اندیشمندانتلاش برای 

عابربانک جدید پرسپولیس  
مولتی میلیاردر دوبی نشین

۲

۱۰

۱۰

۹

۳

اردوان امیراصلانی

احسان هوشمند

دیروز خبری از طرف دستگاه قضائی منتشر شد که از جهاتی می توان آن را دارای اهمیت درخورتوجهی 
دانســت. آن خبر هم بازداشت دادستان یکی از شهرهای اســتان مازندران در راستای مقابله همه جانبه با 
فســاد در دستگاه قضائی بود. طبق اخبار رســمی این مقام قضائی از سوی اطلاعات قوه قضائیه بازداشت 
شده است؛ اما اهمیت ماجرا چیست؟ این برای اولین بار نیست که یک مقام قضائی در سطح دادستان مورد 
برخورد قضائی قرار گرفته و بازداشــت شده است. پیش از این همین سرنوشت برای برخی دیگر اتفاق افتاده 
بود؛ اما نکته ماجرای اخیر این اســت که مقام قضائی اســتان مازندران در دوره تصدی مسئولیت بازداشت 
شده اســت. حال آنکه عموم برخوردهای قبلی در زمانی صورت می گرفت که افراد مسئولیت خود را ترک 
کرده بودند. نکته دوم هم اطلاع رســانی سریع و صریح این بازداشــت از طریق خود دستگاه قضائی است. 
حال آنکه در بســیاری از موارد مشابه دستگاه ها بیشــتر تمایل دارند تا برای بر حذر ماندن از زیر سؤال رفتن، 
برخوردهای احتمالی انضباطی و اداری داخلی خود را اطلاع رســانی نکنند. برخورد قاطع با مســئولان در 
دوره مســئولیت و اطلاع رسانی شفاف آن یکی از نیازهای مبرم دستگاه های مختلف کشور و به ویژه دستگاه 
قضائی است. سال هاست که مکررا تأکید می شود بخش کوچک اما منحرفی از قضات و مقامات قضائی در 
قوه قضائیه زحمات و تلاش های بخش بزرگ تر مسئولان وظیفه شناس و قانونمند را زیر سؤال برده و کلیت 
عملکرد این دستگاه را در چشم افکار عمومی، منفی و ضد منافع مردم جلوه می دهند. دستگاه قضائی به 
واســطه جنس مسئولیتی که برعهده دارد، بسیار بیش از دیگر نهادها و دستگاه های کشور نیازمند تقویت و 
تثبیت سرمایه اجتماعی و جلب نظر مثبت مردم است. نه فقط در جمهوری اسلامی ایران، بلکه در هر نظام 
حقوقی-سیاسی دیگری در دنیا نیز دستگاه قضائی متصدی حیثیت عمومی کل نظام و میزان اهتمام آن به 
حقوق مشروع و صریح عامه است. دستگاه قضائی در تمام نظام های حقوقی-سیاسی به عنوان محکم ترین، 
معتمدترین و آخرین سنگر دفاع از حقوق قانونی مردم شناخته می شود؛ یعنی جایی که مردم حتی از گزند 
دولت و مجلس و پلیس هم می توانند به آن پناه برده و مطمئن به احقاق حق خود باشــند. این ســرمایه 
اجتماعــی به دلایل مختلف و ازجمله بروز برخی مفاســد و انحرافات در بیــن جمعی محدود از قضات و 
مقامات قضائی در کشور ما دچار فرسایش شده. پر بیراه نیست اگر بگوییم که مردم بدون واسطه و با چشم 
غیرمسلح نه فقط این مفاسد و انحرافات را دیده، بلکه آن را در مواردی زندگی می کنند. برخورد با حتی یک 
مورد از این موارد از سوی مردم در بین جمع کثیری از قضات و مقامات قضائی کافی است تا حیثیت کل آن 

جمع و نهایتا کل نهاد قضائی کشور قربانی شود. 
ادامه در صفحه ۳

نخســتین مواجهــه مجلس و حکومت در ایران بــرای تصویب برنامه ها و پرســش از وزیران در جریان 
بنیادگرداندن بانک ملی و وام دادن به دولت به میان آمد (احمد کســروی، تاریخ مشروطه ایران، ص ۲۰۵). 
هرچند پیش تر گونه ای برنامه ریزی مالی برای درآمدها و هزینه ها تحت عنوان «دستورالعمل و کتابچه دخل 
و خرج» معمول بوده اســت، ولی سابقه نداشــت که وزیران پاسخ گوی نهاد دیگری غیر از حکومت باشند. 
مجلسی می خواســتند تنها برای قانون گذاری و بی هیچ توانی. مجلسی که نتواند ارکان حکومت از صدر تا 
ذیل را پاســخ ده کند. در ایران قبل از انقلاب اســلامی، پنج برنامه عمرانی در یک بازه ۳۰ساله اجرا شد. پس 
از انقلاب شش برنامه توسعه اجرا شده و برنامه هفتم در حال بررسی و تصویب است. سندی دال بر اینکه 
به چه میزان سیاست های صندوق بین المللی پول و  بانک جهانی در تدوین برنامه های پس از انقلاب نقش 
داشــته است، وجود ندارد. هرچند در دوره پیش از انقلاب بیگانگان مستقیم  یا غیرمستقیم در تدوین قوانین 
بودجه و برنامه های عمرانی اثرگذار بوده اند. حال که برنامه هفتم توســعه در دســت بررســی است و قرار 
است پیشنهادهای کمیسیون های تخصصی مجلس در کمیسیون تلفیق بررسی شود، نمایندگان مجلس در 

برخورد با برنامه پیشنهادی باید به چند پرسش اساسی پاسخ دهند:
نخســت آنکه هر حوزه ای از برنامه درصدد اســت چه مسائلی از کشــور را حل کند؟ در پنج سال آینده، 
دولــت (والبته حکومت) چه چالش هایی در پیش روی دارد که می خواهد با غلبه بر آنها به اهداف واقعی 
دســت یابد تا ایران را در ریل توســعه قرار دهد؟ هرچند ایران درگیر مســائل و چالش های بی شماری است 
و بنــا بر گفته یکی از وزیران اســبق تنها در حوزه آموزش  و پرورش دو هزار مســئله حل نشــده وجود دارد 
ولی یک برنامه میان مدت نمی تواند و نباید درصدد حل همه مســائل با هدف گذاری کمّی صددرصد باشــد 
(فصل ۱۹، ارتقای نظام آموزشی، ماده ۸۶). مسئله هایی که در برنامه های قبلی توسعه مطرح شده  ولی حل 
نشــده اند و در برنامه های بعدی تکرار شــده اند، تنها یک مسئله واحد نیستند و خود مسئله، در طرح و اجرا 
چالش ها و مسائلی دارد که ابتدا باید به فکر گشایش آنها برآمد؛ بنابراین وظیفه اصلی نمایندگان در برخورد 
با برنامه های پیشنهادی دولت تقلیل مسائل در هر حوزه به حداکثر «پنج مسئله اصلی» است تا با اختصاص 
اعتبار مالی کافی، آموزش و  ایجاد باور و فرهنگ ســازمانی در مجریان بتوان دســتاوردی در میان مدت و به 
تبع آن در درازمدت برای کشور به دست آورد و این مسائل در برنامه های آینده به صورت آزاردهنده مجددا 
مطرح نشوند. چالش اصلی در حوزه علم و نظام آموزشی و پژوهشی کشور تقلید دانش از اندیشه دیگران 

و منفعل بودن در برابر اندیشه غرب است. مسئله اصلی، خودداری و امتناع اندیشه در مراکز علمی است. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشتیادداشت

برنامه هفتم توسعه با شمار دو چشم یا با شمار خرد؟*یک پیشنهاد درباره بازداشت یک دادستان

ریاض غیرتمند وکیل پایه  یک دادگستری
سیدعلی مجتهدزاده

  معصومه معظمــی: دولتی که با دعــوت ۲۲۰ نماینده مجلس 
روی کار آمد و از حمایت و همراهی مجلس اصولگرای یازدهم 
برخــوردار بــود، اکنون با نزدیک شــدن به پایــان عمر مجلس 
یازدهم، ســاز ناکوک می زند و ظاهرا قرار اســت خط خود را از 
آنها جدا کند. به عبارتی در این ماه های پایانی القا می شــود که 

مجلس با او همدل نبوده...

ساز ناکوک دولت برای مجلس
گزارش «شرق» از واکنش نمایندگان به اظهارات معاون 

پارلمانی دولت درباره تعیین مصادیق نامزدهای مجلس

صفحه  ۲

این گزارش   را در صفحه  ۵ بخوانید

EPA: عکس  


